

P. M.

Om det till stärkande av Finlands Banks ställning upptagna statslånet.

(Uppgjord på föranstaltande av Direktionen för Finlands Bank).

1. Ärendets tidigare skeden.

Frågan om förbättrandet av penningförhållandena i landet genom åtgärder från statens sida framträdde första gången på våren 1917. Bankfullmäktiges dåvarande initiativ avsåg i främsta rummet minskande av den snabbt tillväxande sedelstocken och endast såsom ett mera avlägset syfte framträdde stärkandet av centralbankens ställning. Efter att av direktionen för Finlands Bank hava erhållit ett utlåtande, som förordade planen, föreslogo bankfullmäktige i skrivelse av den 1 juni för den dåvarande senaten, att staten måtte upptaga ett lån om 200 milj. mark att användas till minskande av Finlands Banks utelöpande sedelstock, vilket bankfullmäktige ansågo nödvändigt till förhindrande av att sedelmyntets värde skulle sjunka. I skrivelsen uttalades bl. a.: „Ehuru det icke torde vara möjligt att på ett avgörande sätt åstadkomma förbättring i det nuvarande sakläget innan krigets slut, borde till stadgande av prisnivån och för bibehållande av förtroendet för sedelmyntet redan nu ovan-

nämnda synpunkter böra tjäna till ledning. Enligt Bankfullmäktiges mening kräver redan statens egen fördel, att staten i detta avseende stöder Finlands Bank, vilket kunde ske sålunda, att staten skulle upptaga ett större inhemskt lån, vartill den rikliga tillgången på disponibla medel i landet tyckes bereda möjlighet, samt till Finlands Bank, överlåta de sålunda erhållna medlen, för vilka staten i compensation skulle erhålla ryska statsobligationer”.

Med omfattande av bankfullmäktiges initiativ överlämnade regeringen i ärendet en proposition till lantdagen. (Förra lantdagen år 1917, regeringens proposition n:o 14). Efter att hava redogjort för tillväxten av Finlands Banks sedelmängd samt för nödvändigheten av att minska densamma, uttalade regeringen i propositionen bl. a.: „Såsom en åtgärd i sådant syfte kommer upptagandet i finska statens namn och på dess ansvar av ett särskilt inhemskt lån i betraktande. Med de genom lånet uppbörjade medlen skulle staten av Finlands Bank t. ex. köpa ryska valutaobligationer och sålunda vid inköpsprisets

erläggande i motsvarande grad minska Bankens sedelstock".

Om lånets förhållande till statsförslaget uttalade regeringen: „Enär detta lån ej komme att öka statens disponibla medel, synes det ej vara anledning att upptaga detsamma å någon i budgeten synlig fonds konto, då det i annat fall bleve nödigt att i budgeten observera det därigenom erhållna beloppet, 200 miljoner mark, såsom inkomst och samtidigt såsom extraordinarie statsutgift ett motsvarande belopp av 200 miljoner mark, som komme att överlämnas åt Finlands Bank, samt budgetens slutsumma genom en sådan bokföring endast komme att omotiverat ökas. Sakenligast vore sålunda att behandla ifrågavarande lån och dess årliga amorterings- och räntebelopp såsom en särskild fond utom budgeten".

På anförda grunder föreslog regeringen, „att Lantdagen ville besluta bemyndiga regeringen att i finska statens namn och på dess ansvar upptaga ett amorteringslån stort 200,000,000 mark med en återbetalningstid av högst 50 år och mot 5 procents årlig ränta att användas till förstärkande av Finlands Banks ställning, på sätt regeringen, efter därom med Finlands Banks förvaltning skedd överenskommelse, närmare bestämmer".

Såsom av det ovanstående framgår, åsyftar även propositionen vinnande av stadga i penningväsendet, för vilket ändamål regeringen fann det sakenligt att understöda Finlands Bank. Därjämte var regeringen dock beredd till en avsevärd uppoffring jämväl för stärkande av Finlands Banks ställning. Då staten med de kontanta medel, som erhållits genom det inhemska lånet, av Finlands Bank skulle köpa ryska, visserligen också å finska mark lydande valutaförbindelser, vilkas värde sedan år 1917 måste anses

osäkert, hade Banken befriats från denna placering samtidigt som dess utelöpande sedelstock skulle minskats. Staten till last skulle således fallit ränta och amortering för det inhemska lånet, mot vilka den såsom inkomst skulle erhållit räntan för de ryska valutaförbindelserna. Regeringens proposition innehåller icke ens någon antydning därom, att Finlands Bank själv skulle erlagga de av lånets räntor och amortering förorsakade utgifterna.

I sitt med anledning av propositionen avgivna betänkande, som var dagtecknat den 14 juli, understödde statsutskottet i huvudsak regeringens proposition. Angående bokföringssättet uttalade utskottet:

„Lånet och den i samband härmed stående penningregleringen med Finlands Bank skulle, på sätt i regeringens proposition föreslås, behandlas utom budgeten, men enligt Utskottets uppfattning borde dess annuiteter och räntebelopp lämpligast observeras i budgeten, enär de förstnämnda komma att representera ordinarie statsutgift och de av lånet härflytande inkomsterna åter ordinarie statsinkomst."

Uppenbart torde vara, att med statsinkomst här avsetts räntan å de såsom exempel anförda ryska valutaförbindelserna, vilka skulle överlåtas av Finlands Bank, eller avkastningen av annan kompensation, som skulle överlämnas åt staten och varom överenskommelse skulle träffas mellan regeringen och Finlands Bank.

I detta sammanhang må framhållas, att bankutskottet redan tidigare, i ett den 7 juni dagtecknat betänkande angående Finlands Banks förluster på rubelkursen anmält, att utskottet omfattade bankfullmäktiges förslag. Av betänkandets motivering framgår, att utskottet härvid beaktat såväl förhindran-

det av valutavärdets nedgång som stärkandet av Finlands Banks redan i någon mån rubbade ställning. (Förra lantdagen år 1917, bankutskottets betänkande n:o 4 a, sid. 10).

Ärendet hann icke bliva slutbehandlat före lantdagens upplösning. Med anledning härav framhöllo bankfullmäktige i en den 23 november 1917 avlåten skrivelse för senaten, att upptagandet av ett statslån för omförmält ändamål, sedan förslaget därom föregående gång framställdes, främst till följd av sedelmängdens fortsatta tillväxt blivit allt mera nödvändigt, varför bankfullmäktige ansågo sig böra anhålla, att senaten måtte vidtaga sådana åtgärder, att frågan så snart som möjligt bleve avgjord.

Med anledning härav överlämnade regeringen i ärendet till lantdagen en ny, den 15 december dagtecknad proposition (Senare lantdagen år 1917, regeringens proposition n:o 25). Propositionen var i huvudsak överensstämmande med den föregående i ärendet avlåtna. Angående lånets behandling i statsförslaget uttalades ordagrant detsamma som i den tidigare propositionen.

Behandlingen av propositionen i riksdagen avbröts genom upproret redan innan statsutskottet hunnit avgiva sitt utlåtande i ärendet.

2. Låneplanens förverkligande.

Då riksdagen under sommaren 1918 sammanträdde för att fortsätta sitt arbete, hade Finlands Banks ställning avsevärt förändrats. Rubelvalutornas värde hade ytterligare sjunkit. Jämväl ryska rikets å finskt mynt lydande valutaförbindelser hade blivit synnerligen osäkra till följd av Rådsrepublikens kända hållning med avseende å Ryss-

lands utländska skulder. Dessutom hade Finlands Bank med anledning av upproret lidit förluster till belopp av mera än etthundra miljoner mark. Under dessa förhållanden anhöllo bankfullmäktige i skrivelse av den 18 juni 1918, att regeringen i lånefrågan måtte avlåta en ny proposition, vari lånebeloppet skulle höjas till 350 milj. mark. Av lånet borde 150 milj. mark användas till avskrivning av upprorsskadorna och återstoden enligt den tidigare planen till inköp av ryska förbindelser av Finlands Bank. Med anledning av bankfullmäktiges förslag överlämnade regeringen, med återtagande av sin tidigare proposition, i ärendet till lantdagen en ny, den 3 juli dagtecknad proposition. (Senare lantdagen år 1917, regeringens proposition n:o 75).

Efter att hava redogjort för Finlands Banks ställning, uttalar regeringen i propositionen, att läget tedde sig sådant, „att kraftig hjälp från statens sida syntes vara av behovet påkallad”. För presterande av denna hjälp föreslog regeringen, att lantdagen måtte befullmäktiga regeringen att

„1) i finska statens namn och under dess garanti utgiva obligationer till ett värde av 350,000,000 mark, å vilka räntan utgör 4 $\frac{1}{2}$ % och den årliga annuiteten 6 % och vilka i likhet med de till desamma hörande kuponger äro fria från skatter och avgifter, som nu uppbäras eller framdeles kunna varda stadgade;

2) av sagda belopp utfärda obligationer till ett värde av högst 150,000,000 mark lydande även å utländskt mynt; samt

3) överlåta i punkt 1 och 2 nämnda obligationer till Finlands Bank på de villkor Regeringen närmare bestämmer.”

Av vilken art de villkor skulle vara, till vilka i 3) punkten hänvisas, fram-

går av följande ställe i propositionens motivering:

„Dessa obligationer skulle banken dock icke utan regeringens tillstånd få sälja till andra banker, inrättningar eller enskilda. Det måste jämväl anses rätt och billigt, att Finlands Bank, samtidigt som densamma av statsverket emottager ifrågavarande obligationer, förpliktas att, utan särskilt beslut av lantdagen, överföra till statsfonden en så stor del av dess vinstmedel som erfordras för ifrågavarande obligationslåns annuiteter, varemot återstoden av vinstmedlen skall användas till förstärkande av bankens egna fonder.”

Här framställes sålunda första gången förslaget, att Finlands Bank skulle skyldiggöras att själv draga försorg om ränta och amortering å de obligationer, vilka skulle givas såsom understöd. Men samtidigt betraktades detta skyldiggörande, såsom av det föregående framgår, såsom en så stor börda, att såsom motvikt därtill Finlands Banks vinstmedel icke i övrigt skulle användas till statsändamål, utan borde de användas till stärkande av Finlands Banks ställning.

Av det föregående framgår jämväl, att avsikten icke vidare var att åt Finlands Bank, såsom tidigare hade planlagts, giva av allmänheten upplånade kontanta penningar, utan obligationer, till vilkas försäljning Finlands Bank finge skrida endast för såvitt denna försäljning icke skulle störa placeringen av statens egentliga lån. Detta förslag minskade effektiviteten av det understöd, som skulle givas åt Finlands Bank, och innebar därjämte, i den mån Finlands Bank själv erlade annuiteterna, en minskning av statens faktiska uppoffring till tryckningskostnaderna för obligationerna.

I sitt med anledning av propositionen avgivna, den 11 juli 1918 dagtecknade betänkande (Senare lantdagen år 1917,

statsutskottets betänkande n:o 20) omfattade statsutskottet regeringens förslag i övrigt, förutom att utskottet föreslog, att de villkor, på vilka obligationerna skulle givas åt Finlands Bank, skulle fastställas genom lantdagens beslut. Utskottet föreslog, att 1) och 2) punkterna i klämman angående lånet skulle godkännas i enlighet med regeringens proposition, men åt 3) punkten föreslog utskottet följande lydelse:

„3) att överlåta i 1 och 2 punkterna nämnda obligationer till Finlands Bank på villkor, att Banken må försälja dem åt andra banker, inrättningar eller enskilda endast efter överenskommelse med regeringen, och att av Bankens vinstmedel en så stor del, som erfordras till ifrågavarande obligationers annuiteter, utan särskilt beslut av lantdagen överföres till staten.”

Beträffande användningen av Finlands Banks vinstmedel till annuiteter för obligationerna uttalade utskottet i motiveringen:

„Av propositionen framgår, att till de villkor, på vilka enligt regeringens åsikt de nu utgivna obligationerna skulle överlåtas till Finlands Bank, borde, förutom de ovan berörda, höra bestämmelsen, att Finlands Banks vinstmedel, utan särskilt beslut av lantdagen, borde överföras till staten till så stor del, som erfordras för dessa obligationers ränta och amortering, medan åter resten av vinstmedlen borde användas till ökande av Bankens egna medel. I sistnämnt avseende torde det varken vara nödvändigt eller ens lämpligt att på förhand fatta något beslut. Däremot föreligger enligt utskottets mening intet hinder för, att i detta sammanhang förordnas, att den föreslagna överföringen ur Finlands Banks vinstmedel till staten skall äga rum.”

Vilken utskottets ståndpunkt var beträffande regeringens åsikt därom, att

Banken, såsom ersättning för Finlands Banks åläggande att själv bestrida annuiteterna för lånet, själv finge använda den övriga delen av sina vinstmedel, framgår icke tydligt. Men det förefaller såsom utskottet ansett det vara självklart att, i anseende till Finlands Banks svåra ställning, dess vinstmedel skulle användas till Bankens stärkande, men att av formella skäl detta icke borde på förhand beslutas.

Beslutet om lånet godkändes av lantdagen i den av statsutskottet föreslagna formen den 17 juli 1918 och erhöll beslutet vederbörlig stadfästelse och kungjordes i författningssamlingen den 10 september. Närmare bestämmelser angående lånet utfärdades dock icke, ej heller blevo obligationerna tryckta, utan ersattes de tillsvidare av ett till Finlands Bank överlämnat interimsbevis.

3. Ändring av bestämmelserna angående lånet.

Såsom av det ovanstående framgår, innebar ifrågavarande understödsplan icke någon finansiell uppoffring för staten. För Finlands Bank var betydelsen av understödet även endast av bokföringsnatur: de erhållna obligationerna fyllde i Finlands Banks bilans en del av den brist, som i Finlands Banks tillgångar uppkommit genom rubelvalutornas och ryska rikets valutaförbindelsers värdeminskning samt genom upprorsskadorna. För att det understöd, som uti ifrågavarande form givits Finlands Bank, faktiskt skulle stärkt Bankens ställning, hade obligationerna bort överlåtas åt Finlands Bank utan skyldighet för densamma att själv erlägga räntor och amorteringsavgifter, varförutom lånevillkoren med avseende å ränta m. m. bort vara sådana, att möjlighet skulle

förefunnits att placera obligationerna hos allmänheten.

För att få till stånd förbättring i detta avseende hemställde bankfullmäktige, på initiativ av direktionen för Finlands Bank, den 20 januari 1919 hos regeringen, att till lantdagen måtte avlåtas proposition angående ändring av lånevillkoren. Utom obligationernas ställande enbart å finskt mynt och förhöjning av deras räntebelopp, avsåg bankfullmäktiges förslag upphävandet av den bestämmelse, enligt vilken ett belopp, motsvarande annuiteterna för lånet, av Finlands Banks vinstmedel årligen skulle överföras till staten.

Vid det regeringen i ärendet avlät en proposition, dagtecknad den 8 februari 1919 (Lantdagen år 1919, regeringens proposition n:o 43), omfattade regeringen i huvudsak bankfullmäktiges framställning, men ville förbehålla regeringen rätten att besluta, när det nya tillvägagångssättet skulle träda i kraft.

Regeringen uttalade i motiveringen till propositionen följande:

„Bankfullmäktige hava vidare hemställt om upphävande av föreskriften, att av Bankens vinstmedel en så stor del, som erfordras till lånets annuiteter, skall överlämnas till staten, samt att staten måtte åtaga sig att definitivt ansvara för dessa. Ehuru ett genomförande av detta förslag för statsverket kommer att gestalta sig mycket betungande, anser sig regeringen kunna understöda förslaget i den form, att regeringen berättigades att bifalla till förslaget då regeringen finner detta möjligt.”

På dessa grunder föreslog regeringen, att lånevillkoren skulle ändras sålunda,

„att regeringen bemyndigas att, då sådant befinnes möjligt, överlåta ifrågavarande obligationer med full äganderätt till Finlands Bank.”

Statsutskottet intog dock i ärendet en annan ståndpunkt (Lantdagen år 1918, statsutskottets betänkande n:o 18). I sitt betänkande uttalade utskottet nämligen:

„I den skrivelse, som givit anledning till regeringens proposition, hava bankfullmäktige bland annat föreslagit, att Finlands Banks vinstmedel icke behövde användas till ifrågavarande obligationers annuiteter. I propositionen understödes detta förslag såtillvida, att regeringen borde berättigas att bifalla därtill, då den finner detta möjligt.

Enligt utskottets mening kunde bankfullmäktiges nämnda förslag utan vidare villkor godkännas. Ur synpunkten av det allmänna intresset har den omständigheten icke stor betydelse, huruvida dessa annuiteter falla Finlands Bank eller staten till last. Till förmån för att staten skulle ansvara för desamma kan dock anföras, att det icke vore önskvärt att ordna denna sak på ett sätt, varav följderna kunde bliva att Finlands Banks rörelse under årtal framåt icke skulle visa sig medföra någon vinst.

I övriga delar har utskottet icke haft något i sak att anmärka mot propositionen.”

I överensstämmelse med denna ståndpunkt har i utskottets förslag till lantdagens beslut utslutits den ovan återgivna delen av klämmarna i regeringens proposition, vilken del gäller obligationernas överlämnande till Finlands Bank med full äganderätt först sedan regeringen finner detta möjligt. Utskottets förslag till lantdagens beslut innehöll endast följande:

„att, med ändring av sitt den 17 juli 1918 fattade beslut, bemyndiga Regeringen att till stärkande av Finlands Banks ställning,

1) i finska statens namn och på dess ansvar till ett belopp av 350,000,000 mark ut-

färda å finskt mynt lydande obligationer, vilkas ränta må kunna bestämmas ända till 6 % och annuiteten till 6 1/2 %; vilka jämte kuponger äro fria från skatter och avgifter, som för obligationer och kuponger skola erläggas, och vilka staten efter fem år är berättigad att konvertera; samt

2) överlåta dessa obligationer åt Finlands Bank med villkor, att Banken äger rätt att försälja dem åt andra banker, inrättningar och enskilda personer endast efter därom med Regeringen träffad överenskommelse.”

Detta utskottets förslag godkände lantdagen den 25 februari 1919 oförändrat. Genom detta sitt beslut upphävde lantdagen således den i lånevillkoren dittills ingångna bestämmelsen, enligt vilken ur Finlands Banks vinstmedel ett belopp, motsvarande annuiteterna, utan lantdagens särskilda beslut skulle överföras till staten. Att ur beslutet orden „med full äganderätt” utslötos, var naturligtvis en följd enbart därav, att dessa ord icke ansågos fullt riktiga, då obligationernas försäljning skulle bliva beroende av en särskilt avslutad överenskommelse.

Lantdagens ändrade beslut erhöll behörig stadfästelse den 14 november 1919. Enligt amorteringsplanen skulle ränta för ifrågavarande obligationer första gången erläggas år 1920.

Lantdagens ovanrelaterade ändrade beslut upphävde naturligtvis icke den i 5 § av Finlands Banks reglemente ingående bestämmelsen, enligt vilken riksdagen äger rätt att till allmänna statsändamål använda vad av Finlands Banks vinstmedel återstår, sedan överföringarna till fonderna blivit reglementsenligt verkställda. Sålunda äger staten möjlighet att genom riksdagens varje gång fattade beslut fortfarande erlägga annuiteterna för ifrågavarande obligationer med ur Finlands Banks vinst anvisade

medel. Denna möjlighet har riksdagen även tillgodogjort sig åren 1920—1922. Ur Finlands Banks vinstmedel har riksdagen under oförmälda år tagit ett belopp, motsvarande räntan å ifrågakörande obligationer. Således har staten härintills icke offrat några medel på understödande av Finlands Banks ställning. Tvärtom har Finlands Bank finansiellt understött staten förutom genom lån även därigenom, att riksdagen åren 1920—1921, utom till ovan nämnda räntor, för olika statsändamål av Finlands Banks vinstmedel använt sammanlagt 23.4 milj. mark. Regeringens år 1918 uttalade uppfattning, att Finlands Banks vinstmedel i allmänhet icke borde användas till allmänna statsändamål, har sålunda icke förverkligats.

4. Användningen av Finlands Banks vinstmedel till reglering av statsförslaget för år 1923.

Medelst skrivelse av den 23 sistlidne oktober hava bankfullmäktige anhållit om bankutskottets åtgärd därefter, att Finlands Banks vinstmedel icke måtte användas till reglering av statsförslaget för år 1923. Denna sin framställning motiverade bankfullmäktige på följande sätt:

I regeringens förslag till statsförslag för år 1923 har som extraordinarie inkomst upptagits 22,750,000 mark av Finlands Banks vinstmedel eller samma belopp, som staten har att erlægga till Finlands Bank såsom årlig betalning för de obligationer om sammanlagt 350 miljoner mark, vilka staten lämnat Finlands Bank för stärkande av dess ställning. Av statsförslaget framgår ej, lika litet som av den därtill fogade redogörelsen, huruvida avsikten är att taga nämnda summa ur Fin-

lands Banks oanvända vinstmedel eller ur den emotsedda vinsten för innevarande år. I intetdera fallet borde denna överföring nu äga rum.

Beträffande den föreslagna användningen av den vinst, som motses för detta år, hava bankfullmäktige redan den 7 oktober senaste år i skrivelse till bankutskottet framhållit, att ett dylikt förfaringssätt, som innebär fattande av beslut om användande av bankens årsvinst, innan räkenskapsåret avslutats, bokslutet uppgjorts och förefintligheten samt beloppet av årsvinsten konstaterats, bör anses vara såväl formlöst som i sak oriktigt. Denna gång vore det så mycket nödvändigare att avstå från ett dylikt förfarande, som, på sätt nedan framhålles, det är ovisst, i vilken mån Finlands Banks bokslut för innevarande år kommer att uppvisa vinst.

Men den föreslagna överföringen till statskassan borde icke heller ske ur Finlands Banks återstående vinstmedel för senaste år.

Bankfullmäktige hava redan i sin berättelse för år 1921 föreslagit, att dessa medel, 48,944,257 mark 27 penni, skulle reserveras för att användas enligt bankfullmäktiges prövning för stabilisering av finska markens värde. Det vore av den största vikt, att detta förslag, som ännu icke behandlats av riksdagen, godkännes. Förutom vad bankfullmäktige tidigare framhållit, kan det vara skäl att i detta samband ännu fästa uppmärksamheten vid följande sakförhållanden.

För att kunna fullfölja sin uppgift, vilken enligt reglementet framför allt är att upprätthålla stadga och säkerhet i landets penningväsende, bör Finlands Bank kunna förfoga över tillräckliga reserver av utländska valutor, med vilka banken, sedan övriga förutsättningar för ett stabilt penningvärde uppnåtts, kan förhindra de fluk-

tuationer i kurserna för den finska valutatan, vilka annars kunna förorsakas av tillfälliga störingar i förhållandet mellan tillgång och efterfrågan på utländsk valuta. I avsikt att åt Finlands Bank anskaffa nödig valuta bemyndigade riksdagen senaste vår regeringen att upptaga ett utländskt statslån. Då regeringen likväl icke fann det möjligt att upptaga lånet på de villkor, under vilka det samma senaste juli månad erbjöds, erhöles på denna väg icke den nödiga valutareserven. Denna höst har däremot exportöverskottet för vår utrikeshandel gjort det möjligt för Finlands Bank att samla valuta genom att inköpa exportvalutor. Exportöverskottet och den även av andra orsaker ökade valutatillgången har dock samtidigt vecka efter vecka medfört en sänkning av de utländska valutornas kurser. För att den finska valutatan skulle kunna ernå ett stabilt utländskt värde, har även en sänkning av de utländska valutornas kurser varit nödvändig. Annars hade icke, då finska mark utomlands undervärderats, jämvikt uppnåtts annat än med en ny inflation med alla dess skadliga verkningar. Men följderna av stegringen av kursen på finska mark har varit, att Finlands Bank blivit tvungen att samla valuta genom att erlægga högre pris än de, till vilka den vid bokslutet kan bokföras.

Ovan hava bankfullmäktige försökt påvisa, att det allmännas fördel och bästa — vilket i detta fall påkallade anskaffandet av ett för stabiliseringen av den finska valutatan nödvändigt valutabelopp då härtill erbjöds ett tillfälle, för vars upprepande i samma utsträckning inga garantier finnas — kräft, att Finlands Bank påtager sig härav föranledda förluster. Ty det kan icke vara riktigt, att Finlands Bank i någon del av sin verksamhet finge för befrämjande av sina

privatekonomiska intressen förbise det allmännas krav.

För täckande av ifrågavarande förluster måste Finlands Bank disponera över tillräckliga medel. Med anledning härav har det ansetts nödvändigt, att den del av fjolårets vinstmedel, som ännu är odisponerad, i enlighet med bankfullmäktiges ovannämnda förslag kvarlämnas till bankens disposition.

Men även om detta förslag godkännes, förblir det dock ovisst, i vilken mån Finlands Banks rörelse under innevarande år kommer att medföra vinst. Det bör nämligen ännu beaktas, att banken icke ansett sig kunna av staten fordrå ersättning för det belopp, med vilket ryska statskassans skuldförbindelser (de s. k. valutaobligationerna) äro införda i bankens böcker, utan har banken av dessa nödgats avskriva 19,941,271 mark 86 penni, vilket belopp måste täckas med dess vinstmedel.

Slutligen hänvisa bankfullmäktige till lantdagens ovanrelaterade beslut av den 25 februari 1919 samt framhålla, att därur framgår, att avsikten icke varit att åtminstone i allmänhet lämna Finlands Bank utan ersättning för annuiteterna å de till dess stärkande utgivna obligationerna.

Med omfattande av bankfullmäktiges uppfattning meddelade bankutskottet i sitt på anhållan av statsutskottet avgivna utlåtande angående användningen av Finlands Banks vinstmedel till reglering av statsförslaget för år 1923, att utskottet icke ansett möjligt att förorda användningen av Finlands Banks vinstmedel för ifrågavarande ändamål.

I motsats till vad de riksdagens organ, vilka närmast äga övervaka Finlands Banks förvaltning, bankfullmäktige och bankutskottet, ansett nödigt, eller att Finlands Bank av staten såsom verklig betalning skulle erhålla annuiteterna

för ovannämnda obligationer, har statsutskottet i sitt den 30 sistlidne november avgivna betänkande med anledning av regeringens proposition angående statsförslaget (Statsutskottets betänkande n:o 8) föreslagit, att ett annuiteterna motsvarande belopp, 22,750,000 mark, skulle upptagas såsom extraordinarie inkomst ur Finlands Banks vinstmedel.

5. Statsutskottets vilseledande redogörelse för bestämmelserna angående lånet.

Ytterligare uttalade statsutskottet i betänkandet (sidd. 57—58) den mening, att „Finlands Bank icke fritagits från skyldigheten att ansvara för ränta och amortering av de till densamma överlåtna obligationerna”. Efter att hava anfört detta fortsätter utskottet:

„Emedan den åsikt dock gjorts gällande, att staten vore skyldig att till banken erlægga årliga räntor och amorteringar för dessa obligationer, och då stöd härtill erhållits av det sätt, som iakttagits vid antecknande i statsförslaget av annuiteterna för ifrågavarande obligationer och den till ersättning för desamma upptagna extraordinarie inkomsten, är det enligt utskottets mening riktigast, att anteckningen i extraordinarie inkomststaten ändras sålunda, att därur tydligt framgår, att Finlands Bank är skyldig att ansvara för här avsedda annuiteter.”

Påståendet, att Finlands Bank icke skulle fritagits från skyldigheten att ansvara för ränta och amortering å de till densamma överlåtna obligationerna, motiverar utskottet på följande sätt:

Efter att hava redogjort för riksdagens ovan återgivna beslut av den 17 juli 1918 fortsätter utskottet:

„I en till lantdagen den 8 februari 1919 avlåten proposition föreslog regeringen, att lantdagen med ändring av sitt ovannämnda beslut skulle bestämma räntan å omförmälda obligationer till högst 6 % och annuiteten till 6 1/2 % samt, då sådant befinnes möjligt, överlåta ifrågavarande obligationer med full äganderätt till Finlands Bank. Lantdagen godkände den 25 i sagda februari månad omförmälda proposition, för såvitt angick ränta och annuiteter, men biföll icke till att överlåta obligationerna till banken med full äganderätt, utan förnyade det tidigare åt regeringen givna bemyndigandet att överlåta dem åt Finlands Bank på tidigare nämnda villkor med avseende å deras försäljning. Detta beslut är fortfarande gällande, vadan Finlands Bank således icke fritagits från skyldigheten att ansvara för ränta och amortering av de till densamma överlåtna obligationerna.”

Redan det, som ovan anförts angående ifrågavarande ändringsbeslut av den 25 februari 1919, utvisar, att den av statsutskottet nu anförda åsikten om Finlands Banks ansvarsskyldighet är uppenbart oriktig. Då lantdagen genom omförmälda beslut meddelade, att den ändrat de tidigare uppställda villkoren, innebar detta, att lantdagen i stället för de sistnämnda godkänt nya sådana. I överensstämmelse härmed upphäves jämväl uttryckligen i ingressen till den av Republikens President den 14 november 1919 utfärdade förordningen Innehavarens av Högsta makten tidigare beslut angående detta understöd av den 10 september 1918. Emedan i de nya bestämmelserna icke ingick någon skyldighet för Finlands Bank att ansvara för ränta och amortering å ifrågavarande obligationer, är det klart, att någon sådan skyldighet icke föreligger. Fullt tydligt framgår detta jämväl ur

statsutskottets vid 1918 års lantdag betänkande, som jämte motiveringen till detsamma godkändes av lantdagen. I detta betänkande uttalade utskottet såsom sin mening, att något sådant villkor, som skulle skyldiggöra Finlands Bank att själv draga försorg om ifrågavarande annuiteter, icke borde införas i bestämmelserna angående lånet.

I sitt betänkande angående Finlands Banks vinstmedel har statsutskottet vid innevarande års riksdag således icke allenast i sak lämnat utan beaktande vad de riksdagens organ, vilka stå närmast Finlands Bank, ansett det allmännas fördel fördrå, utan dessutom även uppenbart felaktigt tolkat riksdagens tidigare beslut.

Av det föregående följer, att riksdagen icke kan godkänna statsutskottets

ovanrelaterade förslag med mindre än att riksdagen i behörig ordning upphäver sitt tidigare i ärendet fattade beslut. Ett sådant steg åter skulle vara synnerligen ödesdigert. Finlands Bank kan näppeligen bland sina tillgångar upptaga obligationer, för vilkas ränta och amortering banken själv skulle stå i ansvar. Vill man undvika att skada de viktigaste allmänna intressen, är den enda möjligheten att förfara såsom hittills, d. v. s. sålunda, att staten ansvarar för erläggandet av räntor och amortering för ifrågavarande lån och att ur Finlands Banks vinstmedel, för såvitt vinst föreligger och en sådan åtgärd prövas vara överensstämmande med allmän fördel, ett motsvarande belopp användes för statsändamål.